
C O P I A  
 

 

COMUNE DI CAMPONOGARA 
Città Metropolitana di VENEZIA 

 
________________________________________________________________________ 

Determinazione N° 103 del 29-05-2017 Pag. 1 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

N. 103 DEL 29-05-2017  / REG. GEN. 228 DEL 29-05-2017 

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE ATTI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGENTICO, COMPLETAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA SCUOLA PRIMARIA DI CALCROCI E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA DITTA SEA 
INFISSI SRL CON SEDE A FANO (PU) 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 18 del 23.12.2014 di nomina dell’arch. Maurizio Bullo 
quale Responsabile del Settore Uso ed Assetto del Territorio; 

 
VISTA la D.G.C. n. 35 del 03/03/2016 di approvazione del PROGETTO ESECUTIVO dei “Lavori 

di Messa in sicurezza, completamento ed efficientamento energetico della scuola primaria A.Manzoni 
di Calcroci” per una importo complessivo dell’intervento di € 377.000,00 di cui € 282.500,00 per lavori a 
base di gara ed € 7.500,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ; 
 

CONSIDERATO: 
- che l’art 36, comma 2, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 consente alle stazioni appaltanti di affidare “i 

lavori di importo superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 1.000.000,00 di euro, a cura del 
responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 
almeno dieci operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”; 

- che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, appare imprescindibile in quanto la 
procedura negoziata ivi delineata è l’unica in grado di assicurare celerità, speditezza e 
semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche per l’attuazione dell’intervento prima della 
stagione invernale; 
 

       VISTA la determinazione n. 12 del 03.04.2017 con la quale è stato disposto :   
1) che la procedura di affidamento dei lavori di che trattasi, venga svolta mediante procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36 comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50/2016, preceduta da avviso pubblico di manifestazione di 
interesse, con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base 
di gara; 



Determinazione N° 103 del 29-05-2017 Pag. 2 

2) l’approvazione dell’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione degli 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui al presente provvedimento, nonché il 
relativo modello di istanza; 

3) la pubblicazione dell’Avviso sul sito dell’Amministrazione Comunale di Camponogara 
www.comune.camponogara.ve.it nelle sezioni “Albo pretorio on-line” e “Amministrazione trasparente – 
bandi di gara e contratti” per 15 (quindici) giorni consecutivi; 

4) che, nel caso in cui pervengano un elevato numero di manifestazioni di interesse, si proceda al sorteggio 
pubblico di n. 10 operatori economici, così come disciplinato dall’avviso della manifestazione di interesse 
di cui al punto precedente, per ricondurre le ditte da invitare all’interno di tale soglia-limite, al fine di 
rispettare il principio di proporzionalità e per non aggravare ingiustificatamente il procedimento di 
selezione della controparte contrattuale; 

5) di rinviare l’approvazione della presente determinazione a contrarre e il connesso schema di lettera 
d’invito a seguito dell’esito della procedura volta all’acquisizione di manifestazioni di interesse . 

 
 VISTO il Verbale di sorteggio pubblico delle “Manifestazioni di interesse” presentate dagli operatori 
economici, redatto e sottoscritto in data 21/04/2017 – prot. N. 5361  - da cui si evince l’elenco dei 10 numeri 
sorteggiati, corrispondenti alle 10 ditte che verranno invitate a presentare l’offerta relativa alla procedura 
negoziata in questione;  
  
 VISTA la determinazione n° 15  in data  26.04.2017 (Reg. Gen. N. 164) avente per oggetto : 
“Approvazione verbale di sorteggio e contestuale indizione di gara mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando per l’appalto dei lavori di Messa in sicurezza, completamento ed 
efficientamento energetico della scuola primaria A.Manzoni di Calcroci. Approvazione atti di gara e 
nomina commissione(Determina a contrarre)” , con cui è stata indetta una gara a procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori in oggetto, da espletare con la procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) e art. 
63 del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di N. 10 operatori economici selezionati a seguito di sorteggio 
pubblico in data 21.04.2017 , individuando il Geom. Masenadore Lucio ed il Geom. Coin Sandro quali 
membri della commissione di gara, e l’arch. Maurizio Bullo quale Presidente della Commissione di gara; 
 
 
 VISTO il Verbale di Gara prot. 6541 del 15/05/2017 dal quale emerge l’aggiudicazione dell’appalto  
in via provvisoria alla ditta SEA INFISSI  s.r.l. con sede a Fano (PU)  che ha offerto un ribasso del 
29,24250 % sull’importo a base d’asta (escluso gli oneri per la sicurezza) per un importo dei lavori pari ad € 
199.889,84 a cui vanno sommati € 7.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per 
complessivi € 207.389,84 oltre IVA di legge ; 
 
 RICHIAMATE le disposizioni emanate dall'Autorità di Vigilanza per i Lavori Pubblici le quali 
prevedono che ogni gara sia identificata con un Codice univoco denominato CIG; 
 

VISTO che la gara riferita alla presente opera è stata creata per via telematica presso il portale 
ANAC ed è stata identificata con il numero Lotto CIG: 69713625E9 

 
VISTO inoltre che è stato assegnato il CUP relativo al progetto, e risulta essere il seguente: CUP  

J56J1700003004; 
 
ACCERTATO che l'Ufficio Tecnico ha provveduto alla comprova del possesso dei requisiti di 

ordine generale mediante ricorso al Sistema AVCPASS messo a disposizione sul Portale dell’ANAC , nei 
confronti delle prime due ditte in graduatoria , SEA INFISSI  Srl di Fano (PU)  e  BIANCHINI Infissi di 
Città di Castello (PG) , nonché alla verifica presso  gli enti previdenziali INPS, INAIL e Cassa Edile , 
ottenendo esito regolare in ordine al possesso di tutti i requisiti previsti dall’Art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 

RITENUTO quindi sussistano tutti gli elementi necessari per provvedere ad aggiudicare 
definitivamente l'appalto dei lavori in oggetto alla ditta  SEA INFISSI  s.r.l. con sede a Fano (PU)  e quindi 
di impegnare la somma risultante dal ribasso offerto in sede di gara per un importo dei lavori, compresi gli 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, pari ad € 207.389,84 oltre IVA di legge ; 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 



Determinazione N° 103 del 29-05-2017 Pag. 3 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1) Di approvare le risultanze del Verbale di Gara  prot. 6541 del 15/05/2017 dal quale emerge 
l’aggiudicazione dell’appalto dei “Lavori di Messa in sicurezza, completamento ed efficientamento 
energetico della scuola primaria A.Manzoni di Calcroci”   alla ditta SEA INFISSI  s.r.l. con sede a Fano 
(PU)  - Via Papiria , 61 – CF e P.IVA 01005880412 , che ha offerto un ribasso del 29,24250 % sull’importo 
a base d’asta (escluso gli oneri per la sicurezza) per un importo dei lavori pari ad € 199.889,84 a cui vanno 
sommati € 7.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per complessivi € 207.389,84;  
 
2) Di impegnare la relativa spesa di € 228.128,83 (IVA compresa) nei confronti della ditta SEA INFISSI  
s.r.l. con sede a Fano (PU)  - Via Papiria , 61 – CF e P.IVA 01005880412 ; 
 
3)  Di imputare la somma complessiva di € 228.128,83  nel seguente modo: 
 - Cap. 24010  “MESSA IN SICUREZZA, COMPLETAMENTO ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA SCUOLA ALESSANDRO MANZONI DI CALCROCI”  
          Codice bilancio  :  04.02-2.02.01.09.003   per  € 228.128,83 ; 
 
4) Di dare comunicazione alla ditta  SEA INFISSI S.r.l.  del presente provvedimento di aggiudicazione 
definitiva e di provvedere a darne pubblicità alle ditte partecipanti alla gara, secondo quanto previsto dal 
Codice dei contratti ; 
 
5)  Di impegnare altresì la spesa di € 225,00 nei confronti dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori pubblici 
con sede a Roma , imputando la stessa nel seguente modo :  

- capitolo 11292  “Spese per partecipazione a gare” - 01.06-1.04.01.01.999 
 

6) Di dare atto che l’Autorità invierà il bollettino MAV per poter effettuare il pagamento di cui sopra. 
 
 
 IL RESPONSABILE 
  
 F.to  Bullo Maurizio 

______________________________ 



Determinazione N° 103 del 29-05-2017 Pag. 4 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

N. 103 DEL 29-05-2017 

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE ATTI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGENTICO, COMPLETAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA SCUOLA PRIMARIA DI CALCROCI E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA DITTA SEA 
INFISSI SRL CON SEDE A FANO (PU) 

 
 
 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SETTORE FINANZIARIO 
 F.to  Dr.ssa Mozzato Sandra 

______________________________ 
 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 


